LEI Nº 7.226, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Dispõe sobre alteração de denominação da via pública que especifica, e dá outras providências.

O VICE-PREFEITO, no exercício do cargo de Prefeito do Município de Mogi das Cruzes,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º A via pública denominada Rua Trinta e Oito, Residencial Fazenda Rodeio, nesta cidade, código de logradouro nº 22.434-1, com início na Rua Prof. Jurandyr de Oliveira e término na Rua Tenente-Coronel Alfredo de Paula Pereira das Neves, fica com sua denominação alterada para Rua Jaime Bastos Ramos, cujos dados biográficos acompanham a presente lei.

Art. 2º As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, 18 de novembro de 2016, 456° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

JOSÉ ANTONIO CUCO PEREIRA

Isa Aiko Hanada Marialya

Secretária de Gabinete do Prefeito

Perci Aparecido Gonçalves

Registrada na Secretaria de Governo Departamento de Administração e publicada no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal em 18 de novembro de 2016. Acesso público pelo site www.mogidascruzes.sp.gov.br

ecretário Adjunto de Governo

SGov/rbm

ANEXO À LEI Nº 7.226/16

BIOGRAFIA DO SR. JAIME BASTOS RAMOS

HOMENAGEM PÓSTUMA

Jaime Bastos Ramos nasceu em 4 de junho de 1947, na cidade de Lucélia, interior do Estado de São Paulo. Filho de Antônio Batista Ramos e Maria Bastos Ramos. Irmão de José Bastos Ramos, Ozias Bastos Ramos, Nelson Bastos Ramos (in memoriam) e Ana Bastos Ramos Rocha.

Filho de migrantes nordestinos que vieram do Estado da Bahia para o Estado de São Paulo, Jaime Bastos Ramos chegou à cidade de Mogi das Cruzes-SP, em 1967, para cursar a Escola de Soldados.

Jaime Bastos Ramos possuía apenas o primário, mas completou os estudos fazendo o curso "Madureza" e Ginasial, incentivado por colegas de trabalho da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Casou-se em 29 de novembro de 1975 com Diva Berengani Bastos Ramos, com quem teve 2 filhos, Rodrigo Berengani Ramos e Rogério Berengani Ramos.

Jaime Bastos Ramos teve 4 netos: Gustavo e Lívia (filhos de Rodrigo e Débora Negrão) e José Pedro e Luíza (filhos de Rogério e Juliana Terra).

Após entrar para a antiga Força Pública em 28 de julho de 1967, Jaime Bastos Ramos ingressou, em 1973, na Academia da Polícia Militar do Barro Branco.

Posteriormente à conclusão do Curso de Formação de Oficiais (CFO), retornou para Mogi das Cruzes e foi declarado Aspirante à Oficial em 26 de julho de 1975. Tornou-se 2º Tenente em 24 de maio de 1976, passando para 1º Tenente em 24 de maio de 1980. Jaime Bastos Ramos foi promovido a Capitão em 24 de maio de 1987, momento em que foi transferido para a cidade de Guarulhos-SP.

Em 24 de maio de 1995, tornou-se Major e retornou a Mogi das Cruzes. Na data de 24 de maio de 1999, foi promovido a Tenente-Coronel. Dessa data até abril de 2002, comandou o 17º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo, na cidade de Mogi das Cruzes.

Jaime Bastos Ramos integrou um seleto grupo de Coronéis da Polícia Militar do Estado de São Paulo, que terminaram a carreira militar comandando o mesmo Batalhão em que iniciaram como soldados.

ANEXO À LEI Nº 7.226/16 - FLS. 2

Jaime Bastos Ramos concluiu em 1977 o curso de Letras na Universidade de Mogi das Cruzes-SP. Lecionou entre 01/06/1978 e 01/12/1989 na Sociedade Civil de Educação Ateneu Mogiano que, posteriormente, passou a se chamar Sociedade Civil de Educação Braz Cubas.

Após 35 anos de trabalho, em 1º de maio de 2002, Jaime Bastos Ramos passou para a reserva do Quadro de Oficiais Superiores da Polícia Militar do Estado de São Paulo. A partir daí, começou a dedicar-se a projetos sociais vinculados às entidades assistenciais na cidade de Mogi das Cruzes, dentre elas a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), tendo integrado por muitos anos o seu Conselho Fiscal.

Jaime Bastos Ramos desempenhou, ainda, várias funções junto ao Lions Clube (Centro) da cidade de Mogi das Cruzes, dentre elas, a função de Tesoureiro da entidade, merecendo destaque sua atuação como Presidente da Comissão Antidrogas e, em especial, a partir de 2011, como Presidente da Comissão da Boa Visão que, em parceria com a Secretaria Municipal de Educação de Mogi das Cruzes, lojas de ótica e médicos oftalmologistas atuantes na cidade, forneceram centenas de óculos aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Mogi das Cruzes, garantindo a eles melhores condições de aprendizado e qualidade de vida.

Em 18 de abril de 2012, Jaime Bastos Ramos, na qualidade de Coronel da Reserva da Polícia Militar do Estado de São Paulo, foi agraciado pelo Lions Clube de Mogi das Cruzes com o Certificado de Honra ao Mérito, por sua efetiva contribuição à segurança dos cidadãos, proporcionando relevantes serviços e participando com a força do seu trabalho no crescimento da comunidade mogiana.

Em 26 de abril de 2013, a Fundação do Lions Clube Internacional conferiu a Jaime Bastos Ramos o título de companheiro de Melvin Jones (fundador do Lions Clube Internacional), diante de toda a sua dedicação ao serviço humanitário.

Jaime Bastos Ramos faleceu aos 67 anos de idade, às 5h45 do dia 24 de dezembro de 2014, na cidade de Mogi das Cruzes, vítima de câncer pulmonar. Foi sepultado às 16 horas do mesmo dia no Cemitério Parque das Oliveiras.

Foi homenageado pelo Legislativo mogiano com o título honorífico de "Cidadão Mogiano", conforme Decreto Legislativo nº 25, de 7 de agosto de 2002, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

ANEXO À LEI Nº 7.226/16 - FLS. 3

Por fim, apenas uma lembrança:

Quando o meu pai estava aborrecido, frequentemente ele apoiava a testa sobre os dedos da mão e dizia: "Quando a minha alma deixar este mundo doloroso, com certeza encontrará o caminho do céu".

Com certeza ele descansa nos braços do nosso Pai Eterno!

(Rodrigo)

